34      secum attulit. et de loco suo proprio Lan

35      Teliaumaur<sup>61</sup> sumpsit secum dereliqiis

{68rb}

1      discipulorum sancti teliaui matruelis sui.

2      et simul posuit inarcam ad hoc con=

3      uenientem. Et<sup>62</sup> ita cum transibat

4      per episcopatum suum uersus ecclesiam suam

5      Landauiam per uiam pennalt in Cet

6      gueli<sup>63</sup>. familia sua ferente reliquias

7      honorifice preuia sancta cruce et psal=

8      lente psalmos cum laudibus. aduene=

9      runt quidam derupibus pennalt. malum

10     animum habentes erga sanctum uirum.

11     et dicentes. Nunquid clerici isti honerati

<sup>60</sup> sua<sup>{summa}</sup> A later hand has corrected *sua* to *summa* by writing *summa* in the left margin and keying it to *sua* with a *signe de renvoi* [.:—].

<sup>61</sup> de loco suo proprio Lan Teliaumaur (bottom, below both columns, keyed with a *signe de renvoi* [.:—] above *suo proprio*) {Nota de loco suo proprio Lan Teliau maur, et locucio fit de sancto Odocheo [...]chiEpiscopo Landauensi/ Quomodo ergo iam alienatur. Lan teliau maur; Ab episcopatu Landauensi vellem cognoscere. / libenter.}.

<sup>62</sup> Et (margin) {ii.a}.

<sup>63</sup> in Cetgueli (margin) {nota hic in ketweli}.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

12 auro *et* argento *et* ut sic dicamus  
13 thesauro sanctorum De<sup>t</sup>ri<sup>{6}</sup>i *et* Teliaui dema=  
14 nibus nostris euadant<sup>r</sup> immo capientur.  
15 *et* ablatis illis omnibus rebus suis ditemur  
16 multo pondere metalli auri *et* ar=

17 genti. *et* liuore inuidiq<sup>r</sup> preoccupati.  
18 *et* nimia cupiditate repleti adhese=

19 runt cum nimio furore portantibus.  
20 arcam portabilem. *et* ita extensis mani<sup>=</sup><sup>64</sup>  
21 bus *et* tenentibus lanceas uersus sanctum  
22 uirum *et* familiam oculi eorum qui insan=

23 ctum uirum *et* familiam peccauerunt  
24 uisum amiserunt<sup>65</sup>. *et* brachia adsangui  
25 nem iustorum effundendum prompta.  
26 riguerunt quod adse reflectere non  
27 ualebant. neque inantea ullo modo  
28 extendere poterant. Videns<sup>66</sup> sanctus Oudo=

29 ceus mortem *et* orbitatem peccantium  
30 cepit xxorare<sup>67</sup> deum flexis genibus pro  
31 peccantibus. implens diuinum manda=

<sup>64</sup> (margin) {nota bene haec miracula}.

<sup>65</sup> uisum amiserunt (margin, keyed with a *signe de renvoi* [:]) {Nota Visum amiserunt}.

<sup>66</sup> Videns (margin) {.iii<sup>a</sup>}.

<sup>67</sup> xxorare One or two letters have been erased before *orare*. Evans (LL 350) suggested that the word originally read *implorare*, but there does not seem to have been enough space for this, nor is the erasure of any descender visible.

32 tum. *et dicens.* nolo mortem pecca=  
 33 toris. sed uitam<sup>68</sup>. *et exalia parte.* or=  
 34 batis illis requirentibus ueniam *et re=*  
 35 cognoscentibus culpam. *et audita*

{68va}

1 oratione sancti. uisum recuperauerunt.  
 2 *et sensum restauratum sensibus re=*  
 3 sumpserunt. *et obedientiam perpe=*  
 4 tuam beato uiro *et successoribus*  
 5 eius *et ecclesię landauię*<sup>69</sup> *et uitam suam*  
 6 melioratam cum accepta penite=  
 7 ntia *et iuncta sibi admodum cul=*  
 8 pe inieunio *et oratione et elemo=*  
 9 sina promiserunt. Beatus<sup>70</sup> Ou=  
 10 doceus post laborem suum sitie=  
 11 ns magis solitus aquam bibere<sup>71</sup>  
 12 quam alium liquorem. peruenit  
 13 ad fontem<sup>72</sup> inualle landauię. non  
 14 multum ab ecclesia remotum. ut bi=

<sup>68</sup> nolo mortem pecca=toris. sed uitam (margin) {nolo [.....] p[....]tor[.] s[..] vitam}.<sup>69</sup> obedientiam perpe=tuam beato uiro *et successoribus eius et ecclesię landauię* (margin) {nota obedientiam perpetuam beato uiro *et successoribus eius et ecclesie Landaue*}.<sup>70</sup> Beatus (margin) {.iii.i<sup>a</sup>}.<sup>71</sup> magis solitus aquam bibere (margin) {nota magis solitus aquam bibere quam alium liquorem}.<sup>72</sup> fontem (margin) {nota fontem}.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

- 15 beret. inuenit feminas lauantes  
16 butirum admorem patrię. et missis  
17 legatis suis et discipulis ut sibi uas  
18 accommodassent. ut inde eorum pa=
- 19 stor potaret. Que hironice ut fi=
- 20 lię iniquitatis dixerunt. Nullum  
21 aliud uas preter hoc quod manibus  
22 tenemus. butirum uidelicet ha=
- 23 bemus. et accepto sibi. et formato  
24 admodum tintinabuli. uir bea=
- 25 tę memorię leuauit manum ut in<sup>73</sup>
- 26 de biberet. et potauit. et intali for=
- 27 ma remansit aureum<sup>74</sup> uidelicet. In
- 28 tantum quod uidentibus appareret  
29 esse funditus exauro purissimo.
- 30 que uirtute dei abillo die in ec=
- 31 clesia landauię obmemoriam beati
- 32 uiri honorifice reseruatur. et
- 33 languentibus {R} tactum ut dicitur
- 34 tribuitur salus. Enniaun<sup>75</sup> rex
- 35 gleuissic cum inrupibus et insaltibus

<sup>73</sup> (margin) {Nota hic de campana facta de butiro}.

<sup>74</sup> **aureum** The second *u* may have been inserted by the main hand at a slightly later stage.

<sup>75</sup> **Enniaun** (margin) {.v.<sup>a</sup>}.

{68vb}

- 1 Guy fluminis ut solitus uenebatur  
 2 ceruum. miratus est nimium *quomodo*  
 3 *et qualiter* faciebat cursum illum se=  
 4 quentibus canibus cum clamore tuba=  
 5 rum *et uenatorum* strepitu perima con=  
 6 uallium. diuino nutu preuidente  
 7 *et custodiente* illum pertotum donec sal=  
 8 tum perduxit ad pallium *sancti* Oudocei.  
 9 *et ibi iacens requieuit* anhelans *et tutus.*  
 10 at si post naufragium qui peruererit  
 11 ad portum. aut post tristitiam qui  
 12 uenit ad gaudium. remotis uenato=  
 13 ribus alonge *et residentibus* simul *et ca=*  
 14 nibus mutis *et stupefactis. et quoniam* prius  
 15 sequebantur inimicum. nunc stupe=  
 16 facti genibus flexis ad dominum respexerunt  
 17 illum ut proximum. *et amicum.* Pallium<sup>76</sup>  
 18 quidem beati Oudocei uiri perfecte etatis  
 19 *et moderate* maturitatis seruientis  
 20 deo prope flumen Guy supra riuulum  
 21 caletan. remoto ase interim pallio

<sup>76</sup> Pallium (margin) {.vi.a}.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

22 super quem cubabat. ceruus refugium  
23 sibi *et* firma solus respexit bestiam  
24 mitem quam dom<sup>e</sup><sup>a</sup>uerat diuina uirtus.  
25 *et* regem enniaun *et* uenatores cum  
26 stupore nimio *et* flexis genibus *et* ad celum  
27 sursum leuatis manibus ueniam requi=  
28 rentes cum magna deuotione ac uel=  
29 uti quoddam peregissent facinus apud deum  
30 *et* sanctum Oudoceum. In primis sibi clamauit  
31 rex ceruum quietum *et* pacificum. postea totum  
32 territorium quod perdiem integrum circuerat se=  
33 quens uestigium. largitus est deo *et* sanctis Dubrio.  
34 Teliauo *et* oudoceo episcopo. *et* omnibus episcopis lan=  
35 dauię in perpetuo. predicto uestigio

{69ra}

1 diuidente *per* montes *et* riuulos *et*  
2 rupes territorii ecclesię in ęternum<sup>77</sup>.  
3 Beatus<sup>78</sup> ille sanctus post datam sibi  
4 tellurem cum finibus suis. *et* sump=  
5 to sibi nomine Lann Enniaun cre=  
6 uit inuirtutibus. *et* ibi fundauit lo=  
7 cum simul *et* oraculum oportunum

<sup>77</sup> ęternum (top, keyed with a *signe de renvoi* [:—]) {nota territoria ecclesie Landauensis in ęternum}.

<sup>78</sup> Beatus (margin) {.vii. <sup>a</sup>}.

8        locum piscosum *et* mellifluum *et*  
 9        solitarium. *et* laborans simul cum  
 10      familia sua relicto ase honere<sup>79</sup> pas  
 11      toralis curę Landauię non quia  
 12      non sufficiebat populo. sed quia  
 13      non satagebat sibiipsi populo. im  
 14      mo postposita pastorali cura solita=  
 15      rie uiuere desiderabat deo. Et aduo=  
 16      catis ad se *fratribus* duxit uitam com=  
 17      munem annis pluribus uitam *sanc*tam  
 18      uitam claram uitam dedie indiem  
 19      melioratam. *et* quotquot adse ueni=  
 20      ebant ob consilium. tot renouaba=  
 21      ntur *per* paternum subsidium. Nec ul=  
 22      latenus parcebant labori. immo  
 23      undique concurrebant plebei. ut sum=  
 24      ma sibi leni atque graui sententia  
 25      ad sufficientiam *et* tollerantiam patienter  
 26      ut solitam recuperaretur sanius pre=  
 27      sidium apud pium doctorem tam  
 28      uiduę<sup>80</sup> quam orbatis. tam magnis  
 29      quam pusillis desiderabilem. qui cla=

<sup>79</sup> **honere** Most of the *h* has been erased.

<sup>80</sup> **uiduę<sup>i</sup>** The first minim of the second *u* has been erased so that the remaining minim resembles an *i*.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

30 rebat inspecie clarebat inuirtute.  
31 coruscabat doctrina. eminebat nobi=  
32 litate. Qui<sup>81</sup> cum uacabat orationi in=  
33 termixtę fletibus et singultui. aduenit  
34 quidam defratribus dicens. O pater pie  
35 egredere ut uideas lignea quę tuis

{69rb}

1 edificiis parata sunt. Quęque ut ui=  
2 dit ecce uir bonus et iustus et totius<sup>82</sup>  
3 britannię historiographus Gildas  
4 sapiens ut inhistoriis nominatur.  
5 qui eo tempore conuersabatur in in=  
6 sula Echni ducens anchoritalem uitam.  
7 transibat per medium flumen naui=  
8 cula cum predictis lignis. ac uelut  
9 sua portabat. quę etiam inmedia  
10 silua sine aliquo possessore inuene=  
11 rat. et multum aconuersatione ho=  
12 minum sequestrata. Cum beatus Oudo=  
13 ceus expertus fuerat. aduocauit fratrem  
14 ut sibi lignea edifica sua terrę proi  
15 ceret. aut fraterno more condona=

<sup>81</sup> **Qui** (margin) {.viii.ª}.

<sup>82</sup> (margin) {Sanctus, Gildas historiographus tocius britannię et anachorita}.

16      tionem deillicita fraude apud *deum*  
 17      *et hominem supplex impetrasset.*  
 18      Oblita sua admonitione *et euacua=*  
 19      ta prece nauiuncula<sup>83</sup> transiuit. *et*  
 20      uelud quadam indignatione frater  
 21      Oudoceus accepit securim. non quia  
 22      feriret. sed ut uirtus dei *perillum usque*  
 23      *in perpetuum increatura dei appa=*  
 24      *reret. securis descendit in lapidem*  
 25      *integrum. et per medium diuisus est*  
 26      *induobus. Ac si artificio manufacto*  
 27      *diuideretur funditus. Nec ulli hominum*  
 28      *peruiam illam euitandi lapides sunt.*  
 29      *quin semper prope ripam fluminis*  
 30      Guy miro ictu uideantur incisi *et im=*  
 31      *mobiles. Pauca<sup>84</sup> quidem miracula*  
 32      *illius sancti uiri et beatę memorię de*  
 33      *multis scripto commendata sunt.*  
 34      *quippe cum fuerint aut ignibus*  
 35      *exusta. aut exilii ciuium classe*

<sup>83</sup> **nauiuncula** (margin) {Navivncula}.

<sup>84</sup> **Pauca** (margin) {.ix.<sup>a</sup>}.

# VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

{69va}

1 longius deportata. *Quod uero post*<sup>85</sup>  
 2 modum inuestigatum est. *et adquisi*=  
 3 tum **mun**<sup>{o}</sup>imentis<sup>86</sup> seniorum. *et anti*  
 4 quissimis scriptis litterarum memo=  
 5 rię *et scripto commendatum est. et perac*=  
 6 ta uita illius *sancta et gloriosa cum adqui*=  
 7 sitis sibi *et ecclesię suę Landauię mul*=  
 8 tis terris. *indomino requieuit. VI.*  
 9 **N**onas iulii. Cil ciuhinn *et .VI.*  
 10 modios *terre conuoi et lanngemei.*  
 11 **N** OTAndum<sup>87</sup> est nobis *quod mouric*  
 12 rex morcanhuc filius Teudiric<sup>88</sup>  
 13 *et uxor eius Onbraust filia Gurcan=*  
 14 *ti magni dederunt tres modios terre*  
 15 Cilcyuhynn<sup>89</sup>. *et .VI. modios terre Con=*  
 16 *uoy. idest LannGemei simul et lan*  
 17 Teliau talypond que antea illius

<sup>85</sup> (top, above both columns) {Notate bene Rubricam} **O V D O C E V S A R C H I E P I S C O P V S.** {Oudoceus Archiepiscopus.}.

<sup>86</sup> **mun**<sup>{o}</sup>imentis

A later hand has altered the *u* to an *o*.

<sup>87</sup> **N** OTAndum

The *N* is a five-line rubricated initial.

<sup>88</sup> **mouric rex morcanhuc filius Teudiric** (margin) {Meuric filius teudric}; (bottom, below both columns) {Iste mauricius Rex morganhuc, filius sancti <sup>Teudrici</sup> Regis ac martiris, fuit unus fundator Ecclesie cathedralis Archimonasterialis seu metropolitane Landauensis super Ripam Taf / vt in <sup>hoc</sup> Sacro sancti Teliai graffo sparsim intuentibus patebit}.

<sup>89</sup> **Cilcyuhynn** (margin) {videtur quod est prope llvchwr}.

- 18 fuerat reddiderunt deo *et* Oudoceo  
 19 *episcopo sanctisque antecessoribus*<sup>90</sup> suis Teliauo  
 20 Dubrio. omnibusque succendentibus  
 21 sibi in ecclesia Landauie proanimabus  
 22 suis *et* parentum suorum libere ab omni  
 23 regali seruitio cum omni sua dig-  
 24 nitate *et* libertate refugio *et* libera  
 25 communione incolis habitantibus  
 26 *et* habitaturis. incampo *et* insiluis.  
 27 in aqua *et* in pascuis. in perpetua con-  
 28 secratione. Delaicis testes sunt.  
 29 Muricus rex. uxor eius Onbraust  
 30 filii sui Athruis *et* Idnerth. Condaf.  
 31 Louheithi. catgual. catleu. riacat.  
 32 conbrinun. merthyr. gurcon.  
 33 Declericis. Oudoceus summus *episcopus*<sup>91</sup>  
 34 Iacob abbas *sancti* Catoci cum suis se-  
 35 nioribus. Catgen abbas *sancti* Ilduti.

{69vb}

- 1 cum sua familia. Eutigirn abbas Doc-  
 2 guinni. Conbran. conueon. conguare.  
 3 Maiuc doctor. gunbiu magister. *et* cum

<sup>90</sup> **antecessoribus** A short ascender has been placed above the *c*, making it resemble a *t*.

<sup>91</sup> **Oudoceus summus episcopus** (margin) {Ecce hic Oudoceus summus Episcopus fuit}.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

- 4 finibus istis. Finis lannGemei adorso  
5 montis diuidente siluam et campum inma=  
6 re et usque adoculum diugurach malyduc  
7 dirguairet betymor. Finis lanteliav  
8 talyPont. Oaper morcleis dyguailaut  
9 lannerch onnuiu. trus cum onnuiu  
10 dyr guyth lunguyd dy camguili. truy  
11 camguili dyr hitir melin. Or hytir  
12 melin hyn hiaun di Luchur exalia  
13 parte. Arhit luchuc dyuinyd bet  
14 camfrut. arhit camfrut inparte  
15 ecclesię bet iblain. dyalt minchei arhyt  
16 iralt di doubleis. truy doubleissou bet  
17 dinas cynlyuan. arhit yrochyr bet  
18 arcyueyr blain Cynbran. arhit cinbran  
19 eithaf bet lychur {Martherne.}<sup>92</sup>  
20 R EX<sup>93</sup> Teudiric cum esset inregno  
21 suo tenens pacem cum populo et iusti=  
22 tiam. postposuit temporalem potesta=  
23 tem pereterna. ita quod regnum suum commenda=  
24 uit filio suo Mourico. et uitam heremita=

<sup>92</sup> This addition by a later hand is functioning as a heading for the following section.

<sup>93</sup> R EX (margin) {i}. In the main text, the R is a two-line rubricated initial.

25      lem *inrupibus* Dindyrn<sup>94</sup> cepit ducere.  
 26      Qui cum esset inuita illa. ceperunt saxo=  
 27      nes *terram suam* inuadere *super filium* suum  
 28      Mouricum. *et ita nisi ipse solus adhuc*  
 29      eis succurreret. *quod omnino filius suus*  
 30      abextraneis exhereditaretur. Dequo<sup>95</sup> teudi=  
 31      ric dicebant cum *regnum suum* teneret. *quod*  
 32      nunquam uictus abhostibus fuerat. sed *semper*  
 33      uictor. *et ita uisa facie sua inacie bel=*  
 34      lorū. statim hostes uertebantur infugam.  
 35      *et angelus domini ei ✕dixit*<sup>96</sup> ✕<sup>{n}</sup>octe<sup>97</sup> precedente.

{70ra}

1      uade incastino inauxilium populo<sup>98</sup>  
 2      dei contra inimicos ecclesię Christi. *et hos=*  
 3      tes uertent faciem infugam usque pull  
 4      brochuail<sup>99</sup>. *et tu armatus inacie bel=*  
 5      li sta. *et uisa facie tua ut solita et cog*

<sup>94</sup> **inrupibus Dindyrn** (margin) {rupes dindyrn} {{Tintarn iam appellatur & videtur}}.

<sup>95</sup> **Dequo** (margin) {ii}.

<sup>96</sup> **✖dixit** There is an erasure before *dixit* of about one letter in width. Evans (LL 351) suggested that it might have been an abbreviation for *con.*

<sup>97</sup> **nocte** The *n* has been written over an erasure, probably by a later hand.

<sup>98</sup> (top left margin) {notate bene hanc rubricam,}; (top, above both columns) **O V D O C E V S A R C H I E P I S C O P V S;** (top) {{Oudoceus Archiepiscopus,}}; (top right margin) {nota bene hanc rubricam}. The first and final notes are accompanied by pointing hands.

<sup>99</sup> **brochuail** (margin) {Brockewere}.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

6 nita inibunt infugam. Et<sup>100</sup> postea  
7 usque ad .xxx. annos non audebunt  
8 intempsore filii tui adire patriam. et  
9 erunt indigenę et hereditarii inquie=

10 ta pace. et tu tamen uulneraberis  
11 una plaga inryt tindyrn<sup>101</sup>. et morie=

12 ris inpace post triduum. et<sup>102</sup> ita mane  
13 surgens cum adueniente exercitu filii  
14 sui Murici equum suum ascendit. et iuit  
15 cum illis letus angelico iussu. et ar=

16 matus stetit inacie belli supra ripam  
17 Guy prope uadum tindirn<sup>103</sup>. et uisa fa=

18 cie sua statim dorsum uerterunt. et  
19 inierunt fugam. et tamen unus ex  
20 illis proiecit lanceam. et illum uulne=